ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THẠCH HẠ

Số:        /UBND-VP

V/v triển khai xây dựng và xét

công nhận sáng kiến; đánh giá

hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh

hưởng của sáng kiến

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thạch Hạ,  ngày  11 tháng 8 năm 2023

         Kính gửi:
- Các đồng chí cán bộ, công chức xã;

Thực hiện Công văn số 1405/CV-KT3 ngày 09/5/2023 của UBND thành

phố Hà Tĩnh về việc xét công nhận sáng kiến, đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm

vi ảnh hưởng của sáng kiến; Công văn số 1095/UBND-KT3 ngày 03/8/2023 của

UBND thành phố Hà Tĩnh về việc nộp hồ sơ đề nghị đánh giá hiệu quả áp dụng,

phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến; Hướng dẫn số 607/HD-SKHCN ngày

28/4/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số nội dung về xét

công nhận sáng kiến; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến, đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.Ủy ban nhân dân xã

Thạch Hạ triển khai một số nội dung sau:

1. Đối với cán bộ, công chức và ngƣời lao động

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn, xây dựng sáng kiến kinh nghiệm tác

giả (đồng tác giả) theo mẫu 01 và mẫu 02 giử về UBND xã (qua Văn phòng

UBND) trước ngày 30/8/2023.

(có mẫu đính kèm)

2. Công chức Văn phòng – Thống kê: Tham mưu thành lập Hội đồng

xét công nhận sáng kiến kinh nghiệm tác giả (đồng tác giả); Hướng dẫn các cá

nhân thực hiện theo các mẫu quy định, đồng thời tổng hợp sáng kiến kinh

nghiệm để phục vụ Hội đồng họp xét công nhận sáng kiến trình UBND thành

phố đảm bảo thời gian quy định.

3. Thành phần hồ sơ

3.1 Hồ sơ nộp về UBND xã gồm:

- Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến theo mẫu tại Phụ lục I Thông tư số

18/2013/TT-BKHCN (mẫu số 01 tại Phụ lục đính kèm);

- Báo cáo mô tả giải pháp sáng kiến (mẫu số 02 tại Phụ lục đính kèm);

- Các tài liệu; giấy tờ; hình ảnh liên quan (nếu có).

- Số lượng hồ sơ: 01 bản gốc và 01 bản mềm.

3.2 Hồ sơ nộp thành phố:

- Ngoài các thành phần hồ sơ nộp tại xã theo quy định trên

- Báo cáo của tác giả/đồng tác giả về hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh

hưởng của sáng kiến, k m theo các tài liệu minh chứng về hiệu quả, phạm vi áp

dụng, nhân rộng như: tính toán, lượng hóa hiệu quả kinh tế - xã hội mang lại;

xác nhận việc áp dụng, chuyển giao và đánh giá hiệu quả sau áp dụng của tổ

chức, cá nhân; quy mô, số lượng tổ chức, cá nhân hưởng lợi từ việc triển khai,

áp dụng sáng kiến… (mẫu số 03 Phụ lục đính k m).

2

 - Quyết định công nhận sáng kiến của đơn vị nơi tác giả công tác

- Tờ trình đề nghị đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh

hưởng sáng kiến của đơn vị nơi tác giả công tác, k m theo danh sách sáng kiến

(gồm thông tin về tên sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học; số, ngày quyết định

công nhận sáng kiến; tác giả/đồng tác giả, đơn vị, chức vụ, địa chỉ, số điện thoại,

email).

4. Điều kiện để đƣợc đề nghị Hội đồng xã xét, công nhận hiệu quả áp

dụng, phạm vi ảnh hƣởng

- Có đầy đủ 02 mẫu văn bản đề xuất của tác giả (đồng tác giả).

- Việc xét, công nhận hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến, đề tài nghiên cứu khoa học chỉ áp dụng đối với tác giả/chủ nhiệm đề tài

(người đề xuất và tổ chức triển khai giải pháp) và thư ký (người đồng hành triển

khai với tác giả).

- Các hồ sơ sáng kiến sao chép của tác giả khác hoặc trùng lặp với hồ sơ

đã đề nghị trước đây sẽ không được xem xét, công nhận.

Trên đây là một số nội dung triển khai xây dựng và xét công nhận sáng

kiến; đánh giá hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến năm 2023./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Sông Hàn

3

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

 ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN

Kính gửi
1
: ……………………………………………..

Tôi (chúng tôi) ghi tên dưới đây
2
:

Số

TT

Họ và

tên

Ngày

tháng

năm

sinh

Nơi công

tác

(hoặc nơi

thường trú)

Chức

danh

Trình độ

chuyên môn

Tỷ lệ (%) đóng góp

vào việc tạo ra sáng

kiến

(ghi rõ đối với từng

đồng tác giả, nếu có)

Là tác giả (nhóm tác giả) đề nghị xét công nhận sáng kiến
3
:

.................................................................................................................................

- Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến (trường hợp tác giả không đồng thời là chủ đầu tư

tạo ra sáng kiến)
4
:....................................................................................................

- Lĩnh vực áp dụng sáng kiến
5
:................................................................................

- Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử (ghi ngày nào sớm

hơn)
6
........................................................................................................................

- Mô tả tóm tắt bản chất của sáng kiến:..................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

- Những thông tin cần được bảo mật (nếu có):......................................................

- Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến:......................................................

.................................................................................................................................

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến

theo ý kiến của tác giả
7
:...........................................................................................

.................................................................................................................................

.................................................................................................................................

- Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến

theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp

dụng thử (nếu có)
8
:..................................................................................................

.................................................................................................................................

MẪU 01

4

Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu

(nếu có):

Số

TT

Họ và

tên

Ngày

tháng

năm

sinh

Nơi công

tác(hoặc

nơi thường

trú)

Chức

danh

Trình độ

chuyên

môn

Nội dung công

việc hỗ trợ

Tôi (chúng tôi) xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự

thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật.

  ….., ngày ... tháng... năm …..

Người nộp đơn

(Ký và ghi rõ họ tên)

1
 Ghi rõ tên cơ sở được yêu cầu công nhận sáng kiến theo quy định tại khoản 1 Điều 5 Nghị

định số 13/2012/NĐ-CP.
2
 Phần thông tin tác giả, đồng tác giả:

    + Họ và tên và ngày tháng năm sinh: Viết đúng theo nội dung đã ghi trong Giấy Khai sinh;

    + Tỷ lệ % đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến: Trường hợp sáng kiến không có đồng tác

giả, tác giả sáng kiến giữ tỷ lệ 100% đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến. Trường hợp sáng

kiến có đồng tác giả thì tỷ lệ % đóng góp của mỗi đồng tác giả được xác định dựa vào công

sức lao động sáng tạo của từng người trong việc tạo ra sáng kiến và do các đồng tác giả tự

thỏa thuận trên cơ sở đảm bảo tổng tỷ lệ % đóng góp của các đồng tác giả phải là 100%.
3
Tên sáng kiến: phải ngắn gọn, rõ ràng bằng tiếng Việt; thể hiện được hình thức, dạng của

giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến theo quy định tại điều 3 Thông tư số 18/2013/TT-

BKHCN (ví dụ như “quy trình”, “phương pháp”, “biện pháp”) để thuận tiện cho sơ sở tiếp

nhận đơn xem xét;

    + Tên sáng kiến không bắt đầu bằng các từ, cụm từ “một số giải pháp”, “kinh nghiệm”, một

số kinh nghiệm” hoặc các từ, cụm từ khác không thể hiện được hình thức, dạng của đối tượng

đề nghị công nhận sáng kiến;

    + Tên sáng kiến không k m theo các tính từ (VD: “hàng đầu”, “tối ưu”, “ưu việt”, “tốt

nhất,...); không có những từ ngữ không rõ nghĩa, những ký hiệu không phù hợp với bản chất

sáng kiến;

    + Trường hợp sử dụng các thuật ngữ được dùng lần đầu tiên hoặc không thông dụng thì

phải có chú thích.

 + Kết cấu tên của sáng kiến gồm bốn thành phần: (1) Hình thức, dạng của giải pháp;

(2) tên giải pháp; (3) ngành, lĩnh vực, nơi áp dụng; (4) chức năng, lợi ích của giải pháp.

     Ví dụ 1: Đổi mới phương pháp + đánh giá, công nhận sáng kiến + tại Trường A +

góp phần khơi dậy tinh thần lao động sáng tạo, khắc phục tình trạng hình thức trong thi đua

khen thưởng.

     Ví dụ 2: Hoàn thiện quy trình + phối trộn vật liệu + trong sản xuất gạch tại Công ty X

+ khắc phục tình trạng nứt, vỡ khi nung.
4
 Thông tin về chủ đầu tư tạo ra sáng kiến:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx

5

    + Trường hợp tác giả sáng kiến không đồng thời là chủ đầu tư tạo ra sáng kiến thì trong

đơn cần nêu rõ chủ đầu tư tạo ra sáng kiến là cơ quan, tổ chức hoặc cá nhân nào;

    + Trường hợp sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất –

kỹ thuật thì trong đơn cần ghi rõ thông tin này;

    + Trường hợp tác giả đồng thời là chủ đầu tư tạo ra sáng kiến thì ghi rõ: “Tác giả đồng thời

là chủ đầu tư tạo ra sáng kiến”;

    + Trường hợp sáng kiến được tạo ra bởi đồng tác giả và một số đồng tác giả đó là người

đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất – kỹ thuật để cùng những người khác tạo ra sáng kiến

thì ghi rõ họ, tên, chức vụ, nơi công tác hoặc nơi thường trú của người đó.
5
 Lĩnh vực áp dụng sáng kiến:

    + Nêu rõ lĩnh vực có thể áp dụng sáng kiến và vấn đề mà sáng kiến giải quyết;

    + Trong trường hợp sáng kiến được áp dụng ở nhiều lĩnh vực thì phải ghi tất cả các lĩnh

vực đó;
6
 Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử:

    + Trường hợp sáng kiến đã được đưa vào áp dụng chính thức mà không trải qua các lần thử

nghiệm nào thì ghi rõ ngày, tháng, năm áp dụng lần đầu tiên;

    + Trường hợp sáng kiến đang áp dụng thử nghiệm thì ghi rõ ngày, tháng, năm áp dụng thử

lần đầu tiên;

    + Trường hợp sáng kiến đã trải qua nhiều lần thử nghiệm và đến ngày nộp đơn đã được áo

dụng chính thức thì ghi rõ: “Áp dụng thử lần đầu tiên từ ngày.... tháng....năm....; áp dụng

chính thức lần đầu tiên từ ngày..... tháng..... năm....”.
7
 Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả:

    + Tác giả phải trình bày một cách rõ ràng và khách quan hiệu quả của sáng kiến bằng cách

so sánh hiệu quả khi áp dụng sáng kiến so với trường hợp không áp dụng giải pháp sáng kiến

hoặc so với những giải pháp tương tự đã biết ở cơ sở hoặc nêu ở các văn bản, sách báo, tài

liệu kỹ thuật dưới bất kỳ hình thức nào tác giả có thể tiếp cận công khai, qua đó nêu rõ sáng

kiến đưa ra đem lại hiệu quả kinh tế, lợi ích xã hội cao hơn như thế nào;

    + Trường hợp sáng kiến là giải pháp cải tiến giải pháp đã biết trước đó thì cần phải đánh

giá rõ hiệu quả áp dụng, sáng kiến khắc phục được đến mức độ nào những nhược điểm của

giải pháp đã biết.
8
 Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ

chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có):

    + Các tổ chức, cá nhân đã tham gia tổ chức áp dụng sáng kiến lần đầu phải có trách nhiệm

cung cấp thông tin chi tiết về hiệu quả áp dụng sáng kiến theo quy định tại điểm a khoản 2

Điều 12 Nghị định số 13/2012/NĐ-CP và ký xác nhận vào Đơn yêu cầu công nhận sáng kiến

của tác giả hoặc có thể gửi ý kiến bằng văn bản theo yêu cầu của tác giả hoặc cơ sở có thẩm

quyền xét công nhận sáng kiến;

    + Trường hợp tác giả tự tổ chức áp dụng sáng kiến lần đầu mà không có sự tham gia của tổ

chức, cá nhân nào khác thì mục này cần ghi rõ: “Ngoài tác giả (đồng tác giả), không có tổ

chức, cá nhân nào tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu”.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

6

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

…….., ngày.........tháng......năm...........

BÁO CÁO MÔ TẢ GIẢI PHÁP SÁNG KIẾN

1.Tên  sáng kiến: (Ghi giống trong đơn đăng ký sáng kiến)

2. Mô tả ngắn gọn các giải pháp cũ thường làm (Nêu rõ những nhược

điểm, bất cập cần khắc phục)

3. Mục đích của giải pháp sáng kiến: (nêu rõ mục đích khắc phục các

nhược điểm của giải pháp cũ hoặc mục đích của giải pháp mới do mình tạo ra)

4. Phần mô tả giải pháp sáng kiến
1
:

4.1. Thuyết minh giải pháp mới, cải tiến (giải pháp mới hoàn toàn hoặc

đã được mô tả nhưng chưa được áp dụng hay cải tiến từ cái đã có);

4.2. Thuyết minh về khả năng áp dụng sáng kiến (đánh giá triển vọng của

việc áp dụng với quy mô rộng rãi; mô tả cụ thể các bước tiến hành và những

điều kiện cơ bản, bài học kinh nghiệm để căn cứ vào đó có thể thực hiện được

sáng kiến);

4.3. Thuyết minh về lợi ích kinh tế, xã hội của sáng kiến (đánh giá hiệu

quả kinh tế, xã hội sáng kiến mang lại, dẫn chứng số liệu và kết quả phân tích về

hiệu quả đó; nêu ý nghĩa của việc áp dụng sáng kiến);

4.4. Các tài liệu khác gửi k m theo: Sơ đồ công nghệ, hình vẽ, ảnh chụp,

mô hình, sản phẩm chế thử,…

4.5. Cam kết không sao chép hoặc vi phạm bản quyền.

DANH SÁCH NHỮNG NGƢỜI ĐÃ THAM GIA ÁP DỤNG THỬ HOẶC ÁP

DỤNG SÁNG KIẾN LẦN ĐẦU (NẾU CÓ)

T

T
Họ và tên

Ngày

sinh

Nơi công

tác hoặc

nơi ở

Chức

danh

Trình

độ

chuyên

môn

Nội dung công

việc hỗ trợ

Xác nhận của cơ quan

( Ký tên và đóng dấu)

Tác giả sáng kiến

Ký, ghi rõ họ tên

MẪU 02

7

1
 Phần mô tả bản chất sáng kiến:

           - Phải bộc lộ hoàn toàn bản chất của đối tượng được đề nghị công nhận là sáng kiến và

phải có đầy đủ các thông tin đến mức căn cứ vào đó, bất kỳ người nào có hiểu biết trung bình

về lĩnh vực áp dụng sáng kiến đều có thể thực hiện được giải pháp đó;

 - Khi mô tả bản chất sáng kiến, tác giả phải mô tả được tình trạng trước khi đưa ra sáng

kiến để làm rõ tính mới của giải pháp đề nghị công nhận sáng kiến.

 - Tác giả có thể mô tả bản chất sáng kiến theo trình tự sau đây:

 + Mô tả tình trạng trước khi đưa ra sáng kiến;

 + Trình bày bản chất của sáng kiến, được mở đầu bằng nội dung trình bày mục đích mà

sáng kiến cần đạt được hoặc nhiệm vụ, vấn đề mà sáng kiến cần giải quyết và phải nhằm khắc

phục được nhược điểm, hạn chế của tình trạng trước khi đưa ra sáng kiến;

 + Mô tả đầy đủ và rõ ràng các bước thực hiện sáng kiến sao cho người có hiểu biết

trung bình về lĩnh vực sáng kiến có thể đạt được mục đích đề ra của sáng kiến hoặc thực hiện

được sáng kiến;

 + Nếu phần mô tả có hình vẽ (bản vẽ, thiết kế, sơ đồ, ảnh chụp mẫu sản phẩm) minh

họa để làm rõ bản chất của sáng kiến thì phải có danh mục các hình vẽ và giải thích ngắn gọn

mỗi hình vẽ đó theo cách bao gồm mô tả loại hình vẽ và tên của đối tượng được thể hiện trên

hình vẽ đó;

 + Trường hợp khi mô tả bản chất sáng kiến mà sử dụng các thuật ngữ chuyên môn để

làm rõ nội dung thì thuật ngữ đó phải được chú thích.

Ghi chú: Báo cáo sáng kiến phải đóng thành quyển;

		hanhavang@hatinh.gov.vn
	2023-08-23T08:20:11+0700

		xathachha.tpht@hatinh.gov.vn
	2023-08-23T10:45:40+0700

		2023-08-23T10:46:02+0700